[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa, quando foi realizado o último laudo técnico na ponte do Jardim Paulista? Há vistoria da ponte? Se sim, qual a sua periodicidade?

JUSTIFICATIVA

 	A ponte do Jardim Paulista foi interditada parcialmente no dia 10 de janeiro de 2.017. No dia 18 do mesmo mês, a ponte foi interditada definitivamente. Em fevereiro do ano retrasado, foi realizada a construção de uma ponte de madeira, de forma provisória, para atender os moradores do bairro. A demolição da antiga ponte do Jardim Paulista aconteceu no dia 2 de junho de 2.017.
	Há exatamente um mês atrás a Prefeitura realizou a inauguração desta importante obra, além da ponte, houve a duplicação de um novo trecho da Marginal do Manduca, obras de drenagem, duas rotatórias e contingência da erosão das margens do Ribeirão do Manduca, através do sistema de bolsacreto, sinalização, paisagismo e iluminação pública.
	Em conversas com moradores da região nos foi informado que a referida ponte estaria com sua estrutura parcialmente comprometida e com sua base afundando. Por esta razão, há um relevante aumento do sentimento de insegurança em toda a comunidade.
[bookmark: _GoBack]	Realizar o laudo técnico, vistorias periódicas podem servir como forma de evitar um novo desabamento na região bem como, uma vez que devidamente publicizado, torna-se fator tranquilizador aos cidadãos e cidadãs que residem ou transitam na região.
	Portanto, pelas razões acima expostas, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 janeiro de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
1e2ac06a-c810-4d25-b0cf-7209665f6a99.png
PROTOCOLO 216/2019 - 04/02/2018 13:05

image1.jpeg